26. *Hæretici subdole Scripturam interpolatam citantes revincuntur.* — Nihil plane in se habet sapientiæ impietas: et Dei timor, qui sapientiæ initium est, ubi deest, aufert secum omne exordium prudentiæ. Ad infirmam enim Dei veri in Filio fidem prophe-

(2) Professione.

(d) Hoc est, quia unus tantum Deus verus intelligendus est.

(e) Carnut. ms. cum uno Colb. *Filium*: minus sincere. Illud in *natura Filii*, id est, in assertionem Filii, qui non tantum ex nuncupatione et adoptione, sed ex natura sit Dei filius.

(f) Ita Par cum mss., id est, sic fallis eos, qui humanis ratiunculis plus credunt, quam Dei dictis. At Bad., Er. et Lips., *stulta mundi sapientia*: quod commode etiam in quinto ac sexto casu potest intelligi.

(g) Editi, ut non. Præferimus mss. lectionem, quam tamen non alia ratione sic intelligimus, quasi legere esset: cum non possit fieri, ut aliquid non sit id quod est.

(h) Aliquot probæ notæ mss. *Sabellia*: cui vixet mss. Vat. bas. et Carnut. particulam *sicut* præferunt; quæ melius abest ab aliis libris.

ticus sermo profertur, quo dictum est, *Et Benedicent te Deum verum*. Primum hæc impietatis stultitia fuit, ut quæ (supple, ab eodem propheta) superius dicta sunt, aut non intelligerentur; aut intellecta cum essent, tacerentur. Tum deinde ad quam se fraudem syllabæ (a) adiectione, quæ in libris non existat, instruxit: stultitiæ suæ in eo usa mendacio, tamquam dictis suis eo usque adhibenda fides esset, ut requirendam esse ipsam dictorum prophetarum auctoritatem non putaret. Non enim ita scriptum est, *Benedicent te Deum verum* (Esai. lxy, 16): sed *Benedicent Deum verum*. Nam non exiguum ambiguitatis momentum est inter *te Deum verum*, et *Deum verum*. Personæ enim alterius videtur esse pronomen, ubi *te* est: cæterum ubi pronominis syllaba non erit, ibi (1) (b) ad auctorem dicti refertur et nomen.

121 27. Inde Filius ostenditur Deus verus, unde innuebant falsum. Filium Scriptura hic prædicans Deum contra morem addit verum, quia futuri erant quibus id lateret. — Et ut absoluta intelligendæ veritatis ratio sit, ipsa illa ex solido prophetæ dicta subduntur. Propterea sic dicit Dominus: *Ecce qui serviunt mihi, manducabunt; vos vero esurietis: ecce qui serviunt mihi, bibent; vos autem sitiatis* (Esai. lxy, 13). Cognosce sub eodem dicto utriusque temporis significationem, ut sacramentum assequaris ætatis. Qui enim serviunt mihi, manducabunt. Religionem scilicet præsentem **122** futuris præmiis muneratur: ita ut præsentium impietatem futuræ sitis ac famis pœna efficiat. Deinde adjecit, *Ecce qui serviunt mihi, exultabunt in lætitia; vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et a contritione spiritus ululabitis* (Ibid., 14). Secundum superiore sensum etiam nunc futuri et præsentis temporis demonstratio est: ut qui serviunt, exultaturi sint in lætitia; qui vero non serviunt, in clamore atque in ululatu per dolorem cordis et contritionem spiritus mansuri sint. Dehinc subiecit, *Relinquetis enim vos nomen vestrum in lætitia electis meis, vos autem interficiet Dominus*. Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum quod benedicetur super terram: et benedicent Deum verum, et qui jurant super terram, jurabunt in Deum verum (Esai. lxxvii, 13 et seqq.). Numquam non ex causa est, cum consuetudo prædicationis exceditur: et rationem novitatis (3) ratio (d) falsitatis inducit. Cum enim anteq̄ tapæ de Deo prophetiæ existissent, et ad Dei dignitatem ac naturam demonstrandam simplex et solum Dei nomen commemoratum fuisset; quærendum est, qua ratione nunc per Esaiam benedicendum *Deum verum*, et jurandum super terram in *Deum verum* prophetiæ Spiritus præloquatur. Et primum noscendum est, sermonem hunc res futuri temporis nuntiare. Et quæro an Deus verus non sit, qui tum secundum opinionem Judæorum et benedicabatur et jurabatur. Judæi namque sacramentum mysterii Dei nescientes, et per hoc Dei filium ignorantes, Deum tantum, non et Patrem venerabantur

(V. J. III, n. 17). Nam utique venerantes Patrem, venerarentur et Filium. Hi ergo Deum benedicbant, et jurabant per eum. Sed propheta benedicendum *Deum verum* testatur: *verum Deum* idcirco pronuntians, quia per mysterium assumpti corporis non ab omnibus esset in eo Dei veritas intelligenda. Et opus fuit veri confirmatione, ubi falsi proruptura esset assertio. Et singulas dictorum eorundem sententias recenseamus.

28. *Prophetia hæc aliquid præsens, et aliud futurum significat. Quod præsens, ad Israël carnalem; quod futurum, ad spiritalem attinet. — Propterea sic dicit Dominus: Ecce qui serviunt mihi, manducabunt; vos vero esurietis: ecce qui serviunt mihi, bibent; vos vero sitiatis* (Esai. lxy, 13). Cognosce sub eodem dicto utriusque temporis significationem, ut sacramentum assequaris ætatis. Qui enim serviunt mihi, manducabunt. Religionem scilicet præsentem **122** futuris præmiis muneratur: ita ut præsentium impietatem futuræ sitis ac famis pœna efficiat. Deinde adjecit, *Ecce qui serviunt mihi, exultabunt in lætitia; vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et a contritione spiritus ululabitis* (Ibid., 14). Secundum superiore sensum etiam nunc futuri et præsentis temporis demonstratio est: ut qui serviunt, exultaturi sint in lætitia; qui vero non serviunt, in clamore atque in ululatu per dolorem cordis et contritionem spiritus mansuri sint. Dehinc subiecit, *Relinquetis enim vos nomen vestrum in lætitia electis meis, vos autem interficiet Dominus* (Ibid., 15). Sermo ad carnalem Israel est cum futuri temporis significatione, cui exprobratur quod nomen suum electis Dei relicturus sit. Quæro, quod hoc nomen sit? Nempe Israel, ad quem tum erat sermo. Dehinc interroga, qui sit hodie Israel? Et quidem testatur Apostolus, Qui spiritu, non littera, qui in regula Christi procedentes, Israel Dei sunt (Rom. II, 29).

29. *Filius triplici titulo Deus verus ab Esaiâ ostenditur. Christianum nomen novum. — Tum præterea, cum superius dictum sit, Propterea sic dicit Dominus; intelligendum est cur ita hoc consequatur, Vos autem interficiet Dominus: deinde post hæc quid sibi velit hic sermo, Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum, quod benedicetur super terram* (Ibid. 16). Numquid ambigitur in eo quod dictum est, *Propterea sic dicit Dominus, et in eo quod sequitur, Vos autem*

(1) Ad auctoritatem dicti.

(2) A contritione.

(a) In mss. *adjectio*. Hoc vitium Ariantis usitatum fuisse discimus ex Ambrosio, qui, lib. II de fide, c. 15, n. 355, eos ut Scripturarum falsatores, et lib. V, cap. 16, n. 193, ut earundem interpolatores tradidit: quique in gestis Aquileiensis synodi T. II, p. 793, Palladio criminis hujus convicto dicit, *Falsari a vobis divinas Scripturas hodie comprobamus*. Unde synodi hujus Patres epist., Ambros. X, n. 6 et 7, apud imperatores exposculant, quod ita *redarguti de falsitate sunt, ut faterentur*.